
Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dsu 
 

Dipartimento di Studi Umanistici – Il Direttore 
segreteria.dsu@unive.it 
 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato per la stipula del contratto di edizione per la pubblicazione 

dell’articolo dal titolo “The Origins of the Catholic Charismatic Renewal(CCR) in the United 

States: Early Developments in Indiana and Michigan and the Reactions of the 

Ecclesiastical Authorities”, edito dall’editore Edinburgh University Press – progetto CAT-

CAM (H2020-MSCA-IF-2014), G.A. n. 654994, fellow dott.ssa Valentina Ciciliot CUP:  

H72F16000410006 - CIG: Z21267A09E 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 
- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 

Dipartimento di Studi Umanistici – Il Direttore 
segreteria.dsu@unive.it 

2 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 

VISTO  il progetto H2020-MSCA-IF-2014 “CAT-CAM - The Catholic Charismatic Renewal 
(CCR): an Historical Analysis Between US and Europe”, G.A. n. 654994, di cui il 
DSU gestisce i fondi di progetto e nel quale la dr.ssa Valentina Ciciliot è fellow, 
sotto la supervisione del prof. Giovanni Vian, che prevede la pubblicazione e 
diffusione dei risultati della ricerca attraverso attività di disseminazione; 

VISTO il preventivo dell’editore Edinburgh University Press di GBP 1.000,00, stimati in 
euro 1.500,00, approvato dal Comitato della Ricerca in data 19 ottobre 2018 e dal 
Consiglio di Dipartimento del 25 ottobre 2018; 

DATO ATTO che trattandosi di spesa completamente finanziata da fondi europei ci si avvale del 
regime di non imponibilità IVA ex art. 72 D.P.R. 633/1972; 

VISTA la disponibilità GBP. 1.000, stimati in euro 1.500 nel conto A.C. 06.08.09 – "Costi 
per le pubblicazioni e di editoria" del progetto “CAT-CAM”; 

VISTO che il Direttore del Dipartimento, Prof.ssa Giovannella Cresci è al momento RUP 
del DSU e che in base alle Linee Guida dell’ANAC il RUP può coincidere con il 
Direttore dell’esecuzione del contratto per gli acquisti sotto i 209.000 euro; 

CONSIDERATA l’esigenza di promuovere e favorire la divulgazione e la disseminazione dei risultati 
della ricerca scientifica inerenti il progetto e su cui Ca' Foscari attualmente sviluppa 
anche attività di terza missione; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Dipartimento; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica di servizio di cui necessita il 
Dipartimento; 

CONSIDERATO che deve essere individuata una Casa Editrice che presenti un inserimento sul 
mercato dalle caratteristiche adeguate alle specifiche di carattere scientifico della 
pubblicazione; 

CONSIDERATO che il Direttore considera congrua l’offerta economica dell’operatore economico 
Edinburgh University Press in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e 
risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z21267A09E per l’approvvigionamento 
del bene/servizio in oggetto; 

CONSIDERATA pertanto l'esigenza di procedere alla stipula del contratto di pubblicazione sopra 
citato con Edinburgh University Press, che si impegna a pubblicare l'opera in open 
access, facendo seguito agli obblighi del Grant Agreement citato per le 
pubblicazioni sottoposte a peer-review (art. 29.2), secondo la modalità "gold" e agli 



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 

Dipartimento di Studi Umanistici – Il Direttore 
segreteria.dsu@unive.it 

3 

obblighi connessi al deposito in ARCA ai sensi del Regolamento di Ateneo 
"Deposito nell’Archivio istituzionale e l’accesso aperto alla letteratura scientifica"; 

DATO ATTO che è stato richiesto il codice unico di progetto C.U.P. (H72F16000410006), in 
quanto obbligatorio ai sensi dell'art 11della Legge 3/2003; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, direttore dell’esecuzione del 
contratto e Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/2008; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

VERIFICATO che per il fornitore Edinburgh University Press (VAT n. GB593070143) non 
sussistono motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA  la scrittura COAN anticipata n. 15835/2019, voce di bilancio A.C. 06.08.09 Costi 
per pubblicazioni di editoria a copertura della spesa di GBP 1.000,00 (stimati in 
euro 1.500,00) nell’ambito del progetto H2020-MSCA-IF-2014 “CAT-CAM”, G.A. n. 
654994. 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura a favore di Edinburgh University Press, VAT n. 
GB593070143, sede legale a The Tun – Holyrood Road, 12 (2f) Jackson’s Entry, 
Edinburgh EH8 8PJ, UK, per l’importo di GBP. 1.000,00, stimati in euro 1.500,00 
non imponibili ai sensi dell'art. 72 D.P.R. 633/1972, trattandosi di un costo 
completamente a carico di fondi europei; 

  



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 

Dipartimento di Studi Umanistici – Il Direttore 
segreteria.dsu@unive.it 

4 

 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di GBP 1.000 (stimati in euro 1.500) a favore 
di Edinburgh University Press, VAT n. JB593070143, sede legale a The Tun – 
Holyrood Road, 12 (2f) Jackson’s Entry, Edinburgh EH8 8PJ, UK, scrittura COAN 
anticipata n. 15835/2019, voce di bilancio A.C. 06.08.09 Costi per pubblicazioni di 
editoria del progetto “H2020-MSCA-IF-2014 “CAT-CAM”, G.A. n. 654994” a 
copertura della spesa. 

 

Venezia,  

 

Il Direttore 

Prof.ssa Giovannella Cresci 

 

 

Visto: Il Segretario 

Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 

 

 

(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 


		2019-03-20T19:45:00+0100
	IT
	Giovannella Cresci


		2019-03-25T08:53:06+0000
	Alessandra Bertazzolo




